Scrivono dunque Agostino nel commento al versetto 4 del salmo 103 (testo n.1 nella tabella 8): «*Spiritus autem angeli sunt; et cum spiritus sunt, non sunt angeli; cum mittuntur, fiunt angeli. Angelus enim officii nomen est, non naturae. Quaeris nomen hujus naturae, spiritus est; quaeris officium, angelus est: ex eo quod est, spiritus est; ex eo quod agit, angelus est*» – dove va per inciso notata la suggestiva assonanza, almeno formale, con il testo già citato di Alfredo (tabella n.2): «*Non ex eo quod est sed ex eo quod corpus etc.*».

Ad ogni modo, attraverso una lettura di carattere prevalentemente logico-grammaticale, Agostino sottolinea qui come Dio renda suoi 'angeli' – «*facis angelos tuos*», come dice il salmo –, vale a dire 'messaggeri', quelle che per natura sono delle realtà spirituali, attribuendo loro, come viene specificato altrove, la funzione di annunciare. Occorre allora distinguere tra il nome "angelo", il nome della funzione (*nomen officii*) – ma anche, si badi bene, nome dell'azione, *nomen actionis*, come Agostino scrive nei *Sermoni*: «*Nuntius ergo actionis nomen est, agendo id est aliquid nuntiando nuntius appellatur*» – e il nome "spirito", nome della natura (*nomen naturae*) o della sostanza (*nomen substantiae*), dove in definitiva angelo nomina la cosa, ma la significa in maniera obliqua e periferica, non in base a ciò che l'angelo propriamente è, cioè una sostanza spirituale, ma in base a ciò che propriamente fa. Di diversa natura, invece, il nome "spirito", nome deputato non solo a *nominare*, ma anche a *significare* in maniera diretta ciò che nomina, cioè la natura e la sostanza spirituale della cosa. Questo, spiega Agostino, vale nel caso della natura angelica, ma vale anche in quello della natura divina e in generale nel caso di qualsivoglia creatura razionale, compresa l'anima (testo n.2 della tabella 8): «*Nam hoc nomen quod spiritus dicitur non secundum id quod refertur ad aliquid*» – e anche qui, fatte le debite proporzioni, si noti la suggestiva assonanza con il testo di Avicenna (*hoc enim nomen anima non est inditum ei ex sua substantia sed ex hoc quod regit corpora et refertur ad illa*) – «*sed secundum id quod aliquam naturam significat, omnis in corporea natura spiritus in Scripturis appellatur*». Quindi, prosegue Agostino, non solo Padre e Figlio e lo Spirito Santo, ma ogni creatura razionale e quindi anche l'anima. E benché, come è noto e come ci ricordava il Professore Fioravanti, Agostino riconosca al termine "spirito" un ampio spettro di significati secondo un'estensione che val dal soffio d'aria fino alla natura spirituale della divinità, questo testo mostra un ambito di pertinenza e di applicazione senz'altro privilegiato, da individuare grosso modo nella dimensione dell'incorporeità. "Spirito" diventa allora termine adatto ad indicare la natura intellegibile dell'anima umana in contrapposizione, come dimostra il testo n. 3 della tabella 8, alla funzione di animazione: «*Remotis omnibus dubitationis ambagibus generale animae nomen esse intellegimus spiritum [...]. Ergo nomen animae spiritus est ab eo quod spiritalis est. Animae nomen est ab eo quod corpus animet, hoc est vivificet*».

Ora, fatta salva l'ovvia differenza che l'*officium* qui evocato è quello connaturato dell'animazione e che di conseguenza 'anima', anziché 'angelo', è per così dire il *nomen actionis* adeguato, è chiaro che la distinzione tra anima e spirito suggerita qui da Agostino è perfettamente omologa a quella riferita altrove alla natura angelica. È l'animazione, infatti, a configurarsi come la debita funzione dell'anima e a costituire quell'attività *ad extra* della sua natura, mediante la quale essa si unisce al corpo restandone distinta e separata quanto all'essenza – «*Commixta sit vivificando corpori*», scrive Agostino in un celeberrimo passaggio (VIII 21) del *De Genesim ad litteram* –, prospettiva per la quale soprattutto gli studi di Jean Pépin hanno chiamato in causa, come per altro è noto, la metafisica di Porfirio e dei suoi *Symmikta Zetémata*.

Ricapitolando, dunque, l'anima si rivela, per Agostino, spirito quanto alla considerazione della sua natura – «*ab eo quod spiritalis est*» – e anima quanto a quella della sua funzione attiva e causale dell'animazione. *Anima et spiritus*, quindi, secondo una variante tematica della stessa norma teorica che regola, come abbiamo detto, la duplicità della natura angelica, e per la quale Marie-Dominique Chenu ha segnalato, a suo tempo, il ruolo cruciale giocato, nel corso del dodicesimo secolo, dalla *auctoritas* del

Cantico di Maria, il Magnificat, cioè Lc 1, 46-47: «L'anima mia magnifica il Signore e lo spirito esulta in Dio» / «*Magnificat anima mea Dominum et exultabit spiritus meus*». Qui si può forse sottolineare il parallelo col *Salmo* 103, che alla luce del modello interpretativo di Agostino e della tradizione che a lui si ispira, ha probabilmente fornito a Ugo di San Vittore l'occasione per introdurre un'analogia prospettiva esegetica, in base alla quale il fatto che da una parte sia l'anima a magnificare il Signore e dall'altra lo spirito ad esultare in lui, si spiega col fatto che anima e spirito, pur nominando la medesima cosa, ne significano aspetti differenti, essendo spirito il nome della sostanza e anima quello della funzione e della relazione corporea (testo n.9): «*Nam spiritus ad substantiam dicitur, anima ad vivificationem [...], unus et idem spiritus, ad seipsum spiritus [...], et ad corpus anima [...]. Anima autem humana quia et in corpore esse habet et extra corpus, proprie et anima vocatur, et spiritus. Sed anima dicitur in quantum est vita corporis; spiritus autem in quantum est ratione praedita substantia spiritualis*».